
COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 11 del  27/04/2024

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL P.E.B.A. PIANO ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE.

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di  aprile con inizio alle ore 09:30,  nella 
sala  delle  adunanze  consiliari,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  pubblica  di  prima 
convocazione.

ZANGA GIANMARIO
MOROTTI PAOLA MADDALENA
QUASSI SIMONE
GELPI SARA
MAFFEIS PAOLO
SONZOGNI GIORGIA
MOLOGNI FABRIZIO
ROTA MARIA TERESA
BARCELLA ROMANO
MOROSINI ENRICO
MILESI ANDREA
EPIS FRANCESCO
BARCELLA GIOVANNI BATTISTA

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Il Segretario Generale SAIA LEANDRA, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui 
sono risultati presenti n. 10 Consiglieri.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sig.  ZANGA GIANMARIO,  nella  sua qualità  di 
Sindaco, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato posto al punto n.   5    all'ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 11 del  27/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL P.E.B.A. PIANO ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

• la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 2016, 
ratificata dall’Italia con Legge 3 marzo 2009, n. 18; 

• la  Strategia  europea  sulla  disabilità  2010-2020:  “Un  rinnovato  impegno  per 
un’Europa senza barriere”; 

• la “Direttiva (UE) 2019/882 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 
2019 sui requisiti di accessibilità dei prodotti e dei servizi”; 

• la ICF, 22 maggio 2001 (Classificazione Internazionale del Funzionamento, della 
Disabilità e della Salute); 

• l’Agenda  2030  e  gli  “Obiettivi  e  traguardi  di  sviluppo  sostenibile”  in  particolare 
Obiettivo  10.  Ridurre  la  disuguaglianza  all'interno  e  tra  i  Paesi,  Obiettivo  11. 
Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, resilienti e sostenibili; 

• la Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, che introduce l’obbligatorietà 
per le Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore 
della legge, piani di eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici  
pubblici non ancora adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

• la  Legge  9  gennaio  1989,  n.  13  “Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e 
l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”; 

• il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989, n. 236 “Prescrizioni tecniche necessarie a 
garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità degli edifici privati e di edilizia 
residenziale  pubblica  sovvenzionata  e  agevolata,  ai  fini  del  superamento  e 
dell'eliminazione delle barriere architettoniche” che specifica ciò che viene inteso 
per barriere architettoniche, in riferimento alle diverse tipologie di disabilità; 

• la  Legge 5 febbraio 1992,  n.  104 “Legge-quadro  per  l'assistenza,  l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”, che, all’art. 24, comma 9, stabilisce 
che  i  PEBA prevedano  anche  l'accessibilità  degli  spazi  urbani  “con  particolare 
riferimento  all'individuazione  e  alla  realizzazione  di  percorsi  accessibili, 
all'installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica 
installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone handicappate”; 

• il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l'eliminazione delle 
barriere  architettoniche  negli  edifici,  spazi  e  servizi  pubblici”  che  agli  artt.  3-4, 
estende il campo di applicazione definendo ed indicando le norme per i percorsi 
accessibili; 

• il  D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380  “Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia edilizia” che raccoglie e organizza quando previsto dalla 
normativa precedente in materia di abbattimento barriere; 

• Legge 3 marzo 2009,  n.18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione ONU sui 
diritti delle Persone con Disabilità” del 13 dicembre 2006, che, all’art. 3, istituisce 
presso il  Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali,  l’Osservatorio 
Nazionale  sulla  condizione  delle  persone  con  disabilità,  prevedendo  tra  i  suoi  
compiti la predisposizione di programmi di azione biennali per la promozione dei  

Copia informatica per consultazione



diritti e l’integrazione delle persone con disabilità, in attuazione della legislazione 
nazionale e internazionale; 

• il  D.P.R. del 4 ottobre 2013, “Adozione del programma di azione biennale per la  
promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità”. Approvazione del 
“Primo Programma d’Azione  -  linea di  intervento  “Promozione  e  attuazione  dei  
principi  di  accessibilità  e  mobilità”  -  che  indica  esplicitamente  la  necessità  di 
rafforzare l'efficacia di strumenti programmatori di rimozione delle barriere in edifici  
e  spazi  pubblici  esistenti  e  di  rilanciare  gli  strumenti  di  pianificazione  per 
l'adeguamento e l'abbattimento delle barriere architettoniche negli  edifici  e negli 
spazi; 

• il D.P.R. del 12 ottobre 2017 “Adozione del secondo programma di azione biennale 
per  la  promozione  dei  diritti  e  l'integrazione  delle  persone  con  disabilità”  che 
persegue una nuova strategia della accessibilità che fa emergere come necessaria 
la revisione e l’aggiornamento complessivo della normativa vigente in materia, per 
adeguarla  ai  principi  della  Progettazione  Universale,  in  attuazione  della 
Convenzione ONU; 

• la L.R. 20 febbraio 1989, n. 6 “Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche 
e prescrizioni tecniche di attuazione” e, in particolare, l’art 8 bis “Registro regionale 
dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche”, introdotto con L.R. 9 giugno 
2020, n. 14 “Modifiche alla legge regionale 20 febbraio 1989, n. 6”; 

RILEVATO che i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) si configurano 
oggi come strumenti di pianificazione degli interventi inerenti all’accessibilità intesa come 
condizione per il godimento dei diritti e delle libertà fondamentali di ogni persona e non 
solo delle persone con disabilità; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ritiene di particolare importanza individuare 
e  programmare le  azioni  e  gli  interventi  più  idonei  a  garantire  la  fruibilità  degli  edifici  
pubblici e privati nonché degli spazi aperti al pubblico, per favorire la vita di relazione e la  
partecipazione alle attività sociali e produttive da parte delle persone con disabilità; 

CONSIDERATO che: 
• il Comune di Albano S.Alessandro ha partecipato all’Avviso pubblico “Assegnazione 

di  contributi  regionali  finalizzati  alla  redazione  o  all’aggiornamento  dei  Piani  di  
Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (PEBA)  per  Comuni  fino  a  20.000 
abitanti abitanti nel territorio della provincia di Bergamo”;

• con nota  protocollo numero 12819 del 17/08/2023, la Provincia di  Bergamo ha 
comunicato al Comune di Albano S. Alessandro che è risultato assegnatario di un 
contributo complessivo di € 5.000,00; 

PRESO ATTO che i PEBA dovranno essere redatti in coerenza con le linee guida per la  
redazione dei  piani  per  l’accessibilità  e  l’usabilità,  l’inclusione e benessere  ambientale 
(PEBA), approvate con DGR n. 5555 del 23/11/2021; 

DATO  ATTO che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Pianificazione  e 
Gestione del Territorio n. 623 del 11.10.2023 è stato dato incarico per la redazione del 
Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Albano S.  
Alessandro all’arch. Nicola Eynard dello studio Habilis di via Quarenghi a Bergamo; 

VERIFICATO che,  al  fine  di  garantire  un'adeguata  partecipazione  al  processo  di 
formazione del PEBA, come richiesto dalle linee guida di cui sopra approvate con DGR n.  
5555 del 23/11/2021, l'Amministrazione Comunale ha posto in essere le seguenti attività: 

Copia informatica per consultazione



• con avviso del Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio in 
data 13.09.2023 è stato dato avvio al  procedimento di  redazione del  Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche, dando la possibilità a chiunque avesse 
interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, di presentare suggerimenti e/o 
proposte in merito.

• E’ stato organizzato un incontro pubblico, svoltosi il 13 novembre 2023 presso la 
sede municipale.   All’incontro,  organizzato dall’Ufficio Tecnico e coordinato dalla 
responsabile dell’Ufficio Servizi sociali, sono state invitate le Associazioni attive sul 
territorio.  Durante  l’incontro è  stato  presentato  il  programma di  lavoro  e le  sue 
finalità,  sono  state  condivise  le  scelte  sugli  elementi  (strade,  parchi,  edifici)  da 
considerare nel Piano e sono state raccolte le aspettative e diversi suggerimenti e 
segnalazioni da parte dei cittadini presenti.

• E’  stato  organizzato  un  incontro  incontro  svoltosi  il  14  dicembre  2023  con  la 
Presidente  dell’Associazione  La  Formica,  attiva  sul  territorio  dal  2000,  che  si 
occupa di volontariato a sostegno delle persone più fragili.

• E’ stato organizzato un incontro pubblico svoltosi il 14 dicembre 2023 con famiglie 
di  bambini  e  ragazzi  con  disabilità  presso la  sede municipale,  coordinato  dalla 
responsabile dell’Ufficio Servizi sociali, alla presenza del Sindaco e dell’Assessore 
all’Urbanistica. Durante l’incontro è stato presentato il programma di lavoro e le sue 
finalità e sono state raccolte le aspettative e diversi suggerimenti e segnalazioni da 
parte dei cittadini presenti.

DATO  ATTO che,  al  fine  di  approfondire  la  progettualità  del  piano  si  sono  svolte  le 
seguenti attività:

• Incontro svoltosi il 21 dicembre 2023 con il Signor B.B., padre di un ragazzo con 
disabilità  ed autore,  insieme ad altri  volontari,  di  una ricognizione sulle  barriere 
architettoniche presenti nel territorio comunale risalente ai primi anni 2000.

• Passeggiata urbana svoltasi il 18 gennaio 2024 con il Signor B.B. attraverso le vie  
del centro di  Albano, a partire dalla piazza Caduti per la Patria, con ingresso alla 
biblioteca comunale. Lungo il percorso è stato possibile incontrare diversi cittadini  
anziani ed è stato possibile scambiare osservazioni sull’accessibilità e la presenza 
di difficoltà nel muoversi lungo i percorsi pedonali.

VISTA e  valutata  la  documentazione  trasmessa  dall’arch.  Nicola  Eynard  in  data 
16/04/2024 con prot.  N.  5574 relativamente al  “Piano per  l’Eliminazione delle  Barriere 
Architettoniche” (P.E.B.A.) di Albano S. Alessandro, redatto ai sensi della L. n. 41/86 e 
s.m.i., della L.R. n. 6/1989 e s.m.i. e delle Linee Guida sopracitate adottate da Regione  
Lombardia, costituita da: 

• A01 – Relazione generale; 
• T01 – Inquadramento generale;
• T02 – Inquadramento generale con schede interventi
• Schede edifici 
• Schede parchi
• Schede strade 

DATO ATTO che la documentazione, oltre a costituire punto di riferimento per i progettisti  
interni  ed esterni ai  fini  dell’elaborazione di proposte di  intervento e progetti  che siano 
conformi ai principi della progettazione universale diventa: 

- strumento per la pianificazione e la programmazione coordinata degli interventi  
ritenuti necessari alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

Copia informatica per consultazione



-  definisce  obiettivi  di  qualità,  puntando  sia  su  iniziative  di  informazione  sulla  
disabilità e di  supporto ai  disabili  e sia con azioni concrete di  prevenzione alla  
formazione di nuove barriere architettoniche,
- individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere esistenti,  
guidando le scelte progettuali;

CONSIDERATO che la presente proposta di deliberazione di Consiglio Comunale è stata 
sottoposta all’esame della Commissione Consiliare Tutela del Territorio e Lavori Pubblici 
nella seduta del 23/04/2024;

RITENUTO di  procedere  all’approvazione  definitiva  del  “Piano per  l’Eliminazione delle 
Barriere  Architettoniche”  (P.E.B.A.)  del  Comune  di  Albano  S.  Alessandro,  come  da 
documentazione allegata, per far parte integrante del presente provvedimento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato acquisito  
ed allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il  
parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  TECNICA  espresso  FAVOREVOLMENTE  dal 
Responsabile del servizio interessato;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali;

PRESO ATTO che;
- per disguido tecnico la registrazione del Consiglio non è andata a buon fine e pertanto si  
è proceduto a chiedere ai Consiglieri  di mettere per iscritto  le eventuali dichiarazioni di 
voto, al fine di poterle aggiungere nel testo della delibera;
- non sono  pervenuti da parte dei  Consiglieri interventi scritti da inserire nel testo della 
presente delibera;

ESPERITA la seguente votazione palese per alzata di mano, il cui esito viene accertato 
dal Presidente: 

  Presenti n.  10
Astenuti n.     =    
Votanti n.  10
Voti favorevoli n.  10
Voti contrari n.     = 

DELIBERA

DI  APPROVARE e  riconoscere  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante 
dellapresente deliberazione; 

DI  APPROVARE definitivamente  il  “Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere 
Architettoniche” (P.E.B.A.) di Albano S. Alessandro, trasmesso dall’arch. Nicola Eynard 
in data 16/04/2024 con prot. N. 5574 redatto ai sensi della L. n. 41/86 e s.m.i., della  
L.R. n. 6/1989 e s.m.i. e delle Linee Guida sopracitate adottate da Regione Lombardia, 
costituita da: 

Copia informatica per consultazione



- A01 – Relazione generale; 
- T01 – Inquadramento generale;
- T02 – Inquadramento generale con schede interventi
- Schede edifici 
- Schede parchi
- Schede strade 

DI DARE ATTO che l’approvazione definitiva del PEBA costituisce il presupposto per la 
definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere 
architettoniche, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le priorità individuate 
nel PEBA stesso; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non costituisce impegno di spesa;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Pianificazione e Gestione del Territorio:
- il compito di monitorare, gestire e aggiornare il Piano qui definitivamente approvato

e programmare, in accordo con l’Amministrazione Comunale la realizzazione degli  
interventi previsti dal Piano; 

- caricare il PEBA approvato sul “Registro telematico regionale dei PEBA” di regione
Lombardia; 

Successivamente

 IL CONSIGLIO COMUNALE

ESPERITA l’ulteriore votazione palese per alzata di mano il cui esito viene proclamato dal  
Presidente : 

  Presenti n.  10
Astenuti n.     =    
Votanti n.  10
Voti favorevoli n.  10
Voti contrari n.     = 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
ZANGA GIANMARIO

IL Segretario Generale
SAIA LEANDRA

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI ALBANO SANT’ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

Proposta N. 2024 / 452
Ecologia

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL P.E.B.A. PIANO ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE

PARERE TECNICO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Albano S.A., 22/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCHESI FABIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


